ДОГОВОР № .                   .
о подготовке аспиранта в ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный химико-технологический университет»

г. Иваново	 «         »                   201   г.

ФГБОУ ВО «Ивановский государственный химико-технологический университет» (Лиц. № 1958 от 24.02.2016 г. серия 90Л01 № 0008992) в лице проректора профессора Сырбу С.А., действующего на основании Устава и доверенности от 15.06.13 г.  № 01-11/137, именуемый в дальнейшем «Университет», с  одной стороны  и . 	    		                                       				                         	   .       паспорт________________(выдан________________________________________________________________),
именуемый в дальнейшем «Аспирант», с другой стороны, в соответствии с ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ и правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 03.06.2013 г. № 706, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Университет обязуется обеспечить необходимые условия для обучения Аспиранта в соответствии с индивидуальным планом подготовки по направлению ________________________________________________и профилю (специальности)______________________
______________________________________________________________по  _________ форме в течение ___-х лет.
1.2. Аспирант обязуется компенсировать Университету затраты на обучение по соответствующей образовательной программе.
1.3. После освоения Аспирантом образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца об образовании и квалификации. В случае отчисления Аспиранта из университета до завершения им обучения в полном объеме, выдается документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.

2. Права и обязанности Университета
2.1. Университет обязуется:
2.1.1. Организовать и обеспечить необходимые условия для обучения Аспиранта в соответствии с пунктом 1.1. настоящего договора.
2.1.2. Назначить научного руководителя (консультанта) из числа высококвалифицированных специалистов.
2.1.3. Своевременно, не позднее одного месяца до начала нового учебного года, сообщать Аспиранту об изменении уровня затрат, связанных с подготовкой Аспиранта.
2.1.4. Предоставить возможность для использования  имеющегося на кафедре и в университете оборудования, реактивов и материалов. Предоставить услуги библиотеки, патентного отдела и других подразделений.
2.1.5. В случае необходимости за дополнительную плату предоставить общежитие.
2.2. Университет не принимает на себя обязательств по выплате стипендии, возмещению материальных расходов Аспиранта, связанных с передвижением по территории России, по страхованию его жизни, здоровья и имущества.
2.3. Университет вправе:
2.3.1. Контролировать своевременное поступление оплаты подготовки Аспиранта.

3. Права и обязанности Аспиранта
3.1. Аспирант за время обучения в аспирантуре обязуется:
3.1.1. Посещать занятия по учебным дисциплинам в соответствии с расписанием;
3.1.2. Полностью выполнять индивидуальный план подготовки;
3.1.3. Проходить промежуточную и государственную итоговую аттестацию в соответствии с графиком учебного процесса
3.1.4. Соблюдать Устав университета и правила техники безопасности при выполнении экспериментальных научных работ.
3.1.5. Компенсировать Университету затраты на подготовку в размере и в сроки, установленные в разделе 4  настоящего Договора.

4. Стоимость обучения, сроки и порядок расчетов
4.1. Стоимость обучения определяется на учебный год, исходя из фактического уровня затрат, связанных с подготовкой Аспиранта.
4.2. Плата за обучение в 20__/20__ учебном году производится  в размере
     						                                                                                            рублей.
4.3. Оплата производится ежегодно в следующие сроки:
- при  зачислении, переводе или восстановлении Аспиранта – не позднее 15 дней со дня издания соответствующего приказа;
- в последующие годы – не позднее  01-го сентября соответствующего календарного  года.
4.4. Оплата производится за наличный расчет или в безналичном порядке на счет Университета в банке.
4.5. По взаимному соглашению сторон может быть установлен иной порядок и сроки взаимных расчетов:	_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
       4.6. Возврат средств за обучение производится с момента подачи Аспирантом заявления о прекращении обучения и (или) издания приказа об отчислении в случаях невозможности Аспиранта продолжить обучение по уважительным причинам.
В этих случаях Аспиранту возвращается часть оплаченной за текущий учебный год суммы за вычетом фактических расходов, понесенных Университетом на обучение Аспиранта за каждый истекший месяц года.

5. Ответственность сторон по договору
5.1. В случае невыполнения одной из участвующих в договоре сторон без уважительных причин обязательств, предусмотренных настоящим договором, нарушившая сторона несет ответственность перед другим участником договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. При не поступлении  платы за обучение в течение 1 месяца после наступления сроков, указанных в разделе 4 настоящего Договора, Аспирант отчисляется из аспирантуры.
5.3. При отчислении Аспиранта по неуважительным причинам, в том числе: за неуспеваемость, за нарушение обязанностей, предусмотренных Уставом, Правилами внутреннего распорядка и другими локальными нормативными актами; за нарушение учебной дисциплины; в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения условий настоящего Договора; а также по собственному желанию, суммы, уплаченные за обучение, Аспиранту не возвращаются.

6. Прочие условия
6.1. Договор вступает в силу  с момента подписания его Сторонами и действует до окончания обучения Аспиранта в аспирантуре.
6.2. Договор может быть изменен или расторгнут по письменному соглашению сторон. Все изменения и дополнения к договору оформляются дополнительными соглашениями, которые являются его неотъемлемой частью.
6.3. Настоящий договор составлен в двух  экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
6.4. Возникшие по Договору споры разрешаются путем переговоров. При недостижении Сторонами согласия споры разрешаются в судебном порядке по установленным законодательством РФ правилам подведомственности спора.
6.5. Вопросы, не урегулированные Договором, разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

	УНИВЕРСИТЕТ
ФГБОУ ВО «Ивановский государственный химико-технологический университет»
153000 г. Иваново, пр. Шереметевский,7
	АСПИРАНТ
Ф.И.О.___________________________________
_________________________________________
Адрес____________________________________
_________________________________________

	Ректор (Проректор)_______________/С.А. Сырбу/
М.П.

	Подпись______________/                                     /

Согласовано:
Начальник управления
аспирантуры и докторантуры				/Т.Г.Шикова/
Научный руководитель				/                        /